‐1‐

令和７年度第２回古賀市スポーツ推進審議会

 （市民体育館基本設計専門部会）会議録

 （要約筆記）

【会議の名称】  令和７年度第２回古賀市スポーツ推進審議会

        （市民体育館 基本設計専門部会）

【日時・場所】  令和７年６月２６日（木）  １８ :３０～２０：００

リーパスプラザこが交流館 １階１０３洋室

【審議会次第 】

１．開会

２．審議会成立の報告

３．部会長あいさつ

４．概要説明及び議事

（１）市民体育館基本設計について

   ・市民体育館 基本設計について

   ・その他自治体体育館具体例

５．その他

６．閉会

【傍聴者数】  １人

【出席委員等の氏名】

委  員：吉永春男委員 （部会長）、斎藤光範委員、花田亜紗美委員、平野

貴代子委員、長﨑英明委員、牟田口政和委員、村上恵美委員

事務局：生涯学習推進課  課長  樋口武史、生涯学習推進課  参事補佐

兼スポーツ振興 係長  渋田孝治、その他１名

【欠席委員の氏名】  欠席なし

【庶務担当部 署名】  生涯学習推進課

‐2‐

【委員に配布した資料の名称】

・市民体育館基本設計専門部会について（別紙１）

・その他自治体体育館具体例（別紙２）

【審議会概要】

（１）市民体育館基本設計専門部会について

【事務局による概要説明】

 『 １ ． 市民 体 育 館の 敷 地 面積 』 に つい て 、 都市 公 園 法第 ４ 条 では 公 園 施設 と

して 設 け られ る 建 築物 の 建 蔽率 は ２ ％と 定 め られ て い る。 建 蔽 率は 敷 地 面積 に

対す る 建 築面 積 の 割合 が 、 定め ら れ た割 合 を 超え て は なら な い もの で あ り、 こ

れを 千 鳥 ヶ池 公 園 で計 算 す ると 、 千 鳥ヶ 池 公 園の 敷 地 面積 は ９ ８， ０ ０ ０㎡ で

ある こ と から 、 建 築物 の 最 大面 積 は １， ９ ６ ０㎡ と な る。 し か し、 こ れ は公 園

内全 て の 建築 物 面 積を 含 ん での ２ ％ であ る 。 千鳥 ヶ 池 公園 に は ５５ ９ ． ７㎡ の

建築 物 が あり 、 新 しい 市 民 体育 館 面 積は 最 大 で１ ， ４ ００ ㎡ ま でと な っ てし ま

う。

 し か し な が ら 、 都 市 公 園 法 第 ４ 条 の 建 蔽 率 に お い て 、『 た だ し そ の 他 政 令 で

定め る 特 別の 場 合 にお い て は、 条 例 で定 め る が範 囲 内 でこ れ を 超え る こ とが で

きる 』 と 明記 さ れ て お り 。 古賀 市 都 市公 園 法 に基 づ く 都市 公 園 及び 公 園 施設 の

設置 の 基 準を 定 め る条 例 第 ５条 に お いて 、 そ の特 別 の 範囲 は 、 令第 ６ 条 １項 第

１号 に 規 定す る 建 築物 、 当 該都 市 公 園の 敷 地 面積 の １ ０％ と 定 めら れ て い る 。

 令 第 ６ 条は 都 市 公園 法 施 行令 と な って お り 、 そ の 特 別の 場 合 は同 条 第 ４項 に

規定 す る 運動 施 設 を設 け る 場合 と 定 め ら れ て いる 。 同 条第 ４ 項 に規 定 さ れた 運

動施 設 に は、『 体育 館』 の 明 記は 無 い が、『 その 他 こ れら に類 す る もの 』 に 体育

館が 該 当 する こ と から 、 新 しい 市 民 体育 館 に おけ る 建 蔽率 は １ ０％ と な る。

 建 蔽 率 １０ ％ の 場合 の 新 しい 建 築 物に お け る最 大 面 積を 計 算 し た が 、 ９， ２

４０ ㎡ が 新し い 市 民体 育 館 の建 築 最 大面 積 と なる こ と が分 か っ た。

 千 鳥 ヶ 池公 園 に おけ る 公 園再 整 備 計画 で は 、市 民 体 育館 の 新 築移 転 先 が千 鳥

ヶ池 公 園 多目 的 グ ラウ ン ド 内 と な っ てい る が 、現 況 の 多目 的 グ ラウ ン ド は約 １

０， ０ ０ ０ ㎡ 程 度 の面 積 に な る 。 法 令上 は ９ ，２ ４ ０ ㎡の 新 し い市 民 体 育館 を

建築 す る こと が 可 能で あ る が、 併 せ て新 設 さ れる 芝 生 広場 、 エ ント ラ ン ス広 場 、

駐車 場 と の整 合 を 図り な が ら市 民 体 育館 の 規 模を 考 え る必 要 が あ る 。

『 ２． そ の 他自 治 体 体育 館 具 体例 』 に つい て 芝 生広 場 、 エン ト ラ ンス 広 場、

駐車 場 と の整 合 を 図り な が ら、 具 体 的な 事 例 を参 考 に 新し い 市 民体 育 館 に必 要

な機 能 設 備を 検 討 する 必 要 が あ る 。

‐3‐

『 ３． 市 民 体育 館 の 機能 設 備 』に つ い て、 市 民 体育 館 の 敷地 面 積 、 そ の 他自

治体 体 育 館具 体 例 を参 考 に 、新 し い 市民 体 育 館に 必 要 な機 能 設 備を 審 議 いた だ

きた い 。

【審議】

 （村上委員）

新しい体育館の建築可能な高さは。

 （事務局）

 千 鳥 ケ 池 公 園 多 目 的 グ ラ ウ ン ド は 都 市 計 画 上 、 第 一 種 低 層 住 居 専 用 地 域

と な っ て お り 原 則 １ ０ ｍ ま で の 高 さ と な っ て い る 。 県 の 許 可 を 得 れ ば そ れ

を 超 え る 高 さ の 建 築 が 可 能 で あ る が 、 日 照 権 の 問 題 等 を ク リ ア す る こ と 等

が求められる。

 （長﨑委員）

 容積率はどうか。

 （事務局）

 確認する。

 （斎藤委員）

 防 火 機 能 を 持 っ た 火 気 を 使 用 で き る 部 屋 、 そ の 場 合 の 倉 庫 等 、 そ の よ う

な機能を持たせれるか検討してほしい。

 （吉永部会長）

 千 鳥 ケ 池 公 園 多 目 的 グ ラ ウ ン ド に 芝 生 広 場 、 駐 車 場 、 エ ン ト ラ ン ス 広 場

を 併 せ て 新 設 す る こ と と な る が 、 駐 車 場 は 確 保 せ ね ば な ら ず 、 芝 生 広 場 を

極力狭めて、体育館を大きくすることができないか。

 （事務局）

 芝 生 広 場 の 現 在 の 利 用 者 に つ い て は 、 小 野 公 園 に ナ イ タ ー 照 明 を 設 置 す

る こ と で 誘 導 す る 。 ジ ュ ニ ア サ ッ カ ー や 市 民 グ ラ ウ ン ド で 活 動 す る グ ラ ウ

ンドゴルフ、ジュニア陸上が活動できる広さの芝生広場となっている。

‐4‐

 （牟田口委員）

 審 議 内 容 に つ い て 、 必 要 な 機 能 設 備 を 審 議 す る の か 、 そ れ と も 新 し い 体

育 館 の 配 置 や 面 積 や 高 さ な ど 一 か ら 全 て を 審 議 す る の か 。 ど う い っ た 作 業

を任されているのか。

 （事務局）

 現 在 の 市 民 体 育 館 か ら は あ ま り 大 き く は で き な い と 考 え て い る 。 ア リ ー

ナ 面 積 を 変 え ず に 観 客 席 を 確 保 す る 、 と な る と ２ 階 建 と な る 。 そ う な る と

ウ ォ ー キ ン グ コ ー ス も 必 要 で あ る 等 、 自 由 な 意 見 を も ら い な が ら こ う い っ

た 機 能 設 備 が 必 要 だ と か 、 後 ほ ど 説 明 す る 市 民 ア ン ケ ー ト を 踏 ま え な が ら

方 向 性 を 決 め る 作 業 と な る 。 多 目 的 ト イ レ だ っ た ら い く つ 必 要 だ と か 具 体

的に述べてもらっても構わない。

 （吉永部会長）

 現 在 の 市 民 体 育 館 で 大 会 等 が 開 催 さ れ る と 、 び っ し り と 人 が 入 っ て い て

危 険 を 感 じ た 。 子 ど も が 今 後 、 減 少 す る と は 言 え 、 こ れ か ら 何 十 年 先 と 使

用 さ れ る 体 育 館 で あ り 、 新 し い 体 育 館 が 同 程 度 の 面 積 で 良 い の か と い う 考

えもある。

 （斎藤委員）

 新しい市民体育館を２階建にする等、この場で決めて良いのか。

 （事務局）

 観 客 席 と な る と ２ 階 建 に な る と エ レ ベ ー タ ー が 必 要 で あ る し 、 観 客 席 が

できるとなるとこれまでの応援者を２階に上げれる。

 （斎藤委員）

 ２階は観客席のためだけなのか。

 （事務局）

 ウ ォ ー キ ン グ コ ー ス 等 、 そ の 他 機 能 設 備 に つ い て 意 見 を 挙 げ て も ら っ て

構わない。

 （吉永部会長）

 市 民 ア ン ケ ー ト も 参 考 に な る と 考 え る し 、 様 々 な 意 見 を 挙 げ て も ら っ て

‐5‐

構わないと考えるが。

 （花田委員）

 大 規 模 大 会 を 開 催 す る と い う よ り も 、 日 常 的 に 様 々 な ス ポ ー ツ が 出 来 る

等 、 あ る 程 度 の 方 向 性 が 決 ま れ ば 審 議 し や す い 。 千 鳥 ケ 池 公 園 は バ ス や 電

車 で も 利 用 で き る 利 便 性 の 良 い 場 所 と 考 え る 。 小 規 模 大 会 を 開 催 で き る 程

度の体育館であれば、日常的に利用され稼働率も高くなると考える。

 （吉永部会長）

 テ ー マ ・ コ ン セ プ ト は 審 議 会 の 中 で 一 つ の 方 向 性 を 定 め る た め な の か 、

部外への説明材料として審議会の方向性を定めるものなのか。

 （事務局）

 両方である。

 （牟田口委員）

 絶 対 に 必 要 な も の を 決 め て い く 必 要 が あ る 。 １ 階 で あ れ ば そ れ は 変 え な

い 等 、 あ れ も こ れ も と 考 え て て も 収 拾 が つ か な く な る 。 そ の 上 で 審 議 す べ

き。

 （長﨑委員）

 ど の 種 目 を 新 し い 市 民 体 育 館 で 行 え る か 、 そ れ を 先 に 決 め て も 良 い と 考

える。バドミントンやバレー等、種目によって必要な高さが違ってくる。

（村上委員）

ど の 体 育 館 を 見 て も バ ス ケ ッ ト ボ ー ル ２ 面 分 を 確 保 し て い る た め 、 そ れ

を 確 保 で き る 面 積 を 確 保 で き れ ば 良 い な と も 考 え る 。 ま た 、 １ 階 部 分 に 卓

球 な ど 、 そ れ ほ ど 高 さ を 必 要 と し な い 種 目 を す る 部 屋 や ス ペ ー ス を 設 け 、

２階に吹き抜けたアリーナを設置するのも手法としてあると考える。

 （斎藤委員）

 事 務 局 か ら 説 明 の あ っ た 、 新 し い 体 育 館 の ア リ ー ナ を 同 程 度 に す る と い

う 意 見 は 困 る 。 現 状 、 練 習 す る だ け で も 狭 く 人 も 通 れ な い 状 況 で あ る た め 、

同 程 度 の ア リ ー ナ で は 新 し い 体 育 館 を 造 る 意 味 が な い 。 国 際 大 会 を 開 催 す

る 規 模 ま で は 無 い に し て も 、 現 状 の ア リ ー ナ よ り も 広 く し た い と う 意 見 は

‐6‐

絶対に譲れないと考える。何とかならないのか。

 （花田委員）

 グ ラ ウ ン ド ゴ ル フ 等 が 利 用 す る こ と 等 を 想 定 し て 芝 生 広 場 の 面 積 を 考 え

られていると思うが、この面積は変えれないのか。

 （事務局）

 芝 生 広 場 は 砂 ぼ こ り の 対 策 と し て も 考 え ら れ て い る 。 概 ね サ ッ カ ー の 利

用 が 考 え ら れ る が 、 他 に 玄 海 高 校 ホ ッ ケ ー 部 の 練 習 場 所 と し て も 考 え ら る 。

 （平野委員）

 色 々 と 変 え ら れ な い こ と が あ る と 考 え る た め 、 先 に 決 め る と こ ろ を 決 め

たほうが良い。

 （斎藤委員）

 絶 対 に 譲 れ な い こ と 、 こ れ が あ っ た ら 良 い な ど 、 項 目 を 分 け て 考 え る ほ

うが良い。

 （村上委員）

 考 え る 範 囲 は 千 鳥 ケ 池 公 園 多 目 的 グ ラ ウ ン ド 内 だ け か 。 例 え ば テ ニ ス コ

ート部分までかかっても良い等はないか。

 （事務局）

 千鳥ケ池公園多目的グラウンド内だけである。

 （長﨑委員）

 現 在 の 市 民 体 育 館 の 高 さ は 。 新 し い 市 民 体 育 館 は 現 実 的 に １ ７ ｍ ほ ど に

な っ て く る と 考 え る が 、 限 界 の 高 さ は 。 多 目 的 ト イ レ の 設 置 数 等 の 基 準 は

あるか。他の機能設備にも基準等あれば教えてほしい。

 （事務局）

 確認する。

 （花田委員）

 千 鳥 ケ 池 公 園 の 第 二 駐 車 場 、 第 三 駐 車 場 を 広 げ れ ば 、 市 民 体 育 館 に 併 せ

‐7‐

て設置される駐車場を狭めて、市民体育館の面積を確保できるのでは。

 （吉永部会長）

 併せて設置される駐車場は確保すべきと考える。

 （長﨑委員）

テ ニ ス コ ー ト と 芝 生 広 場 の 兼 用 は で き な い か 。 仮 に テ ニ ス コ ー ト を 芝 生

広 場 と 兼 用 で き れ ば 、 テ ニ ス コ ー ト が 広 い た め 、 そ の 場 所 を 市 民 体 育 館 と

して使用できないか。

（事務局）

テニスコートは特殊なコートであるため難しい。

（花田委員）

地 下 駐 車 場 の 考 え は な い か 。 体 育 館 の 高 さ を あ ま り 確 保 で き な い の で あ

れば、地下駐車場とすれば駐車台数、体育館の面積を確保できる。

 （村上委員）

 障がい者の方も、そのような場所で乗降できれば助かる。

 （事務局）

 意見として挙げてもらって構わない。

 （牟田口委員）

 情 報 提 供で あ る が 、 多 目 的ト イ レ の 設 置 基準 に つ い て、『 高 齢 者 、 障 害 者

者 等 の 移 動 等 の 円 滑 化 の 促 進 に 関 す る 法 律 』 で 定 め れ て い る よ う で 、 各 階

に １ 箇 所 以 上 と さ れ て い る よ う で あ る 。 ま た 、 一 定 の 床 面 積 を 超 え る 場 合

に は 複 数 の 多 目 的 ト イ レ を 設 置 す る こ と と な っ て い る よ う で あ る た め 、 詳

細には事務局で調べてほしい。

 （事務局）

 調査する。

 （事務局）

今 後 、 市 公 式 Ｌ Ｉ Ｎ Ｅ を 媒 体 に し た 市 民 ア ン ケ ー ト 、 現 市 民 体 育 館 に ご

‐8‐

意 見 箱 の 設 置 、 市 民 自 由 参 加 型 の ワ ー ク シ ョ ッ プ を 実 施 す る 。 審 議 会 で 挙

が っ た 意 見 は も ち ろ ん で あ る が 、 一 般 市 民 の 意 見 を 広 く 聴 取 す る こ と も 重

要 で あ る と 考 え る た め 、 市 民 ア ン ケ ー ト 、 ワ ー ク シ ョ ッ プ の 実 施 を 予 定 し

て い る 。 ワ ー ク シ ョ ッ プ に つ い て は 、 概 要 を 作 成 中 で あ り 、 参 加 者 か ら 新

し い 市 民 体 育 館 に つ い て 広 く 意 見 を 聴 取 す る 内 容 を 考 え て い る 。 市 公 式 Ｌ

Ｉ Ｎ Ｅ を 媒 体 に し た 市 民 ア ン ケ ー ト 、 現 市 民 体 育 館 に 設 置 す る 意 見 箱 に つ

い て 、 ７ 月 ８ 日 （ 火 ） か ら ８ 月 １ ２ 日 （ 火 ） を 予 定 す る 。 ま た 、 ワ ー ク シ

ョ ッ プ に つ い て 、 資 料 に は ９ 月 実 施 と 記 載 し て い る が 、 ８ 月 １ ０ 日 （ 日 ）

開催予定のため訂正をお願いする。

 （牟田口委員）

 市民アンケートは、市民から無作為抽出するような調査方法か。

 （事務局）

 市公式ＬＩＮＥに登録された市内在住者全員を対象とする。

 （ 吉 永 部会 長 ）

 ま た 次 回 審 議 会 に 参 加 い た だ き 、 示 さ れ た 条 件 を 加 味 し な が ら さ ら な る

意見を挙げてもらいたい。

（事 務 局 ）

 次 回 の 審 議 会 は ９ 月 上 旬 に 開 催 す る 。 前 回 審 議 会 で 第 ３ 回 審 議 会 を ７ 月

に 開 催 す る と 伝 え て い た が 、 市 民 ア ン ケ ー ト 、 ワ ー ク シ ョ ッ プ の 結 果 を 第

３ 回 審 議 会 で 報 告 し 、 そ れ を 踏 ま え て 審 議 す る と よ り 良 い 審 議 に な る と 考

えることから、第３回審議会を９月上旬開催に変更する。